韶工信函〔2023〕152号

对韶关市政协十三届二次会议

第 45 号意见的答复

尚聪亚委员：

您提出的关于“关于进一步完善我市企业技能人才队伍建设

的建议”的意见收悉，现将办理结果答复如下：

一、加强中小企业人才培训

针对性为企业解读政策，指导企业用好用活政策，切实把政

策红利转化为企业发展的“助力器”。2022年我局共举办线上线下

综合性政策培训活动、重点政策解读活动、培训会等 11场，参

训人员达到 2600余人次。2023年上半年举办了系列惠企政策宣

讲培训会和“中小微企业日”活动，共 240余家次企业参会。宣讲

政策覆盖包含全市 10个市直部门，地域覆盖到全市 10个县（市、

区），企业覆盖到民营企业和中小微企业，人员覆盖到企业中高

层以上管理人员和基层政府部门工作人员。通过为广大企业提供

技术、市场、融资、双创、财税、法律、企业管理等方面的知识

培训，进一步培养企业高素质技能人才。

二、推动校企对接人才需求

（一）扎实开展专精特新企业校园招聘活动。今年上半年，

我局组织 3家企业参加茂名“专精特新”企业校园招聘会，组织了

300多家企业参加韶关学院“专精特新”企业校园招聘会，为院校

与企业搭建精准高效的沟通交流平台，推动实现政校企多方位合

作。

（二）着力推进“创客广东”韶关地市赛。做好参加省赛项目

的组织和辅导工作，2023年“创客广东”韶关地市赛遴选工作，确

定韶关地市赛承办机构，认真积极开展宣传发动工作。大赛共征

集到有效参赛项目 161个，其中企业组 41个，创客组 120 个，

在地市赛决赛中共评出企业组、创客组一二三等奖共 12名、优

胜奖 18名。通过大赛平台，加强与学校、企业对接，进一步助

推企业引进人才，提高技能人才培养质量。

三、强化产业人才保障服务

（一）落实倍增企业人才保障政策。先后出台了《支持倍增

计划企业科技创新实施细则》《“倍增计划”试点企业服务包奖励

资金》等 16项倍增计划有关实施细则和具体政策，涉及土地、

人才、金融保险、科技创新、技术改造、子女入学等各个领域。

2019-2022年累计奖补 140家企业员工子女 598人次，奖补资金

累计 176.096万元，4年累计协调约 30余名企业员工子女入（转）

学诉求事项。

（二）强化大数据产业人才保障机制。加大力度落实《韶关

市大数据产业人才子女教育优待实施方案》，提升区域人才发展

吸引力，促进我市大数据产业人才集聚，妥善解决大数据产业人

才子女教育的后顾之忧。2023年 6月 14日，我局下发《韶关市

工信局关于组织申报 2023年大数据产业创新发展扶持资金的通

知》，通知各县（市、区）组织符合条件的企业申报市级奖补政

策，在入驻支持、运营补贴、市场培育和研发补助、人才及培训

补贴和固定资产投资 6个方面进行补贴。

韶关市工业和信息化局

2023年 7月 27日

（联系人及电话：明姝婕，8891972。）

公开方式：主动公开

		2023-07-28T09:34:44+0800
	signature info(version:4.50.109)